Se plângem și noi viața noastră cea plină de păcate, se plângem „*cu amar*" (Luca XXII. 64.) ca și Petru. lăpădarea noastră de Tine, rugându-ne fraților cum s'a rugat S. Augustin — cel mai păcătos în tinerețele sale: „*împăratul meu! stinge în mine dorul cărnii și aprinde focul iubirei Tale, Rescumpăratul meu!*" Amin!

Jabar, 13/26 Mai 1901.

Ioan Nicorescu, m. p.

preot gr. or. rom.

## Epistolă, către preotul bătrân.

*Iubite Unchiule!*

Cetind eu epistolele D-tale adresate către iubitul D-tale nepot Trăian, îți mărturisesc sincer că m'am umplut de bucurie, văzând de câte povețe bune și înțelepte împărtășești pe părintele Trăian și pe toți acei frați în Cristos cari își iau ostâneală a-le ceti.